CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br

INDICAÇÃO Nº 323/2022

Promoção de campanhas de prevenção de
atropelamentos de animais em áreas de
preservação ambiental do Município.

Senhor Presidente,

A Vereadora que esta subscreve, nos termos do artigo 145 do Regimento

Interno,

INDICA

ao Chefe do Poder Executivo Municipal, a promoção de campanhas de

prevenção de atropelamentos de animais em áreas de preservação ambiental do
Município.

Ao se analisar o aumento dos atropelamentos de animais nos últimos

anos neste Município, faz-se de extrema importância que sejam realizadas
campanhas de prevenção de tais atropelamentos, principalmente em áreas de
preservação ambiental, como o Parque Ecológico Diva Paim Barth, Parque dos
Pioneiros e Parque do Povo, vez que nos ditos locais a incidência desses
atropelamentos é consideravelmente maior.

Uma sugestão seria a implantação de placas de alerta com mensagens

como “Cuidado - Animais”, para que os motoristas ficassem mais atentos e tivessem
a consciência de reduzir a velocidade de seus veículos, a fim de evitar os
atropelamentos.

A partir disso, tendo por finalidade a proteção dos animais, bem como a

garantia à saúde, segurança e bem-estar destes, propõe-se esta indicação.

SALA DAS SESSÕES, 22 de março de 2022

OLINDA  FIORENTIN

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 37708C7BA35A8B88D3AFF0CB449446D8 CODIGO DO DOCUMENTO: 040464
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

IND 323/2022
AUTORIA: Ver.ª Olinda Fiorentin